
Nach Geschlecht  K i n d e r  u n d  J u g e n d l i c h e

Insgesamt 1.837.416
männlich 710.797
weiblich 1.126.619

Nach Geschlecht  E r w a c h s e n e
Insgesamt 3.132.688
männlich 844.873
weiblich 2.287.815

DTB-Mitgliederstruktur

Nach Altersgruppen

Gesamtmitgliederzahl 4.970.104
Kinder 1.566.381  1.837.416
Jugendliche 271.035
Erwachsene 3.132.688

Nach Geschlecht
Gesamtmitgliederzahl 4.970.104
männlich 1.555.670
weiblich 3.414.434

}
3.132.688

Aktue l le  Bestandserhebung   

männlich 38,7 %

weiblich 61,3 %

weiblich 73 %

männlich 27 %

 Aktue l le  Bestandserhebung

Erwachsene 63,0 %

männlich 31,3 %

Kinder 31,5 %

Jugendliche 5,5 %

weiblich 68,7 %



Landesturnverbände
Zahl der Vereine 1)
Abteilungen

Kinder (bis 14 Jahre)
  männlich             weiblich

Jugendliche (15 – 18 Jahre)   
männlich              weiblich

Erwachsene 
  männlich              weiblich

Gesamtzahl der Mitglieder
 männlich             weiblich         insgesamt  

Baden 1.130 53.045 79.282 8.891 16.471 94.981 191.398 156.917 287.151 444.068

Bayern                1.416 108.858 169.336 15.527 36.910 108.056 398.497 232.441 604.743 837.184

Berlin 309 11.397 15.705 948 1.723 22.434 37.719 34.779 55.147 89.926

Brandenburg 322 2.118 4.297 350 615 2.682 10.824 5.150 15.736 20.886

Bremen 70 4.782 6.592 345 657 4.807 13.732 9.934 20.981 30.915

Hamburg 194 17.296 23.948 1.528 4.794 26.635 92.143 45.459 120.885 166.344

Hessen 2.120 70.423 104.098 10.247 20.350 103.589 284.135 184.259 408.583 592.842

Mecklenburg-Vorp. 185 2.047 3.516 113 344 1.869 14.995 4.029 18.855 22.884

Mittelrhein 774 15.166 25.522 2.024 5.509 19.186 62.532 36.376 93.563 129.939

Niedersachsen 2.796 96.849 139.943 13.909 27.160 135.223 356.923 245.981 524.026 770.007

Pfalz 385 11.283 18.353 1.972 3.997 18.782 44.427 32.037 66.777 98.814

Rheinhessen 200 9.068 13.962 1.470 3.022 13.685 32.201 24.223 49.185 73.408

Rheinland 1.112 42.893 65.999 4.295 7.868 45.943 123.425 93.131 197.292 290.423

Saarland 336 7.175 12.815 1.275 2.676 14.324 33.164 22.774 48.655 71.429

Sachsen 1.098 2.559 7.685 338 1.042 3.199 23.104 6.096 31.831 37.927

Sachsen-Anhalt 445 3.127 6.691 289 787 3.703 23.563 7.119 31.041 38.160

Schleswig-Holstein 691 28.507 39.886 3.449 7.509 23.112 79.391 55.068 126.786 181.854

Schwaben 1.786 91.522 126.544 14.783 26.783 137.974 284.114 244.279 437.441 681.720

Thüringen 1.128 3.125 6.032 362 854 4.011 28.113 7.498 34.999 42.497

Westfalen 1.103 39.656 69.020 5.371 11.918 55.228 144.548 100.255 225.486 325.741

ATB 41 4.447 2) 

BTSV 233 1.864 4.395 551 2.009 5.450 8.867 7.865 15.271 23.136

Gesamt 17.874 622.760 943.621 88.037 182.998 844.873 2.287.815 1.555.670 3.414.434 4.970.104

Zahlen der jeweils an den Landessportbund gemeldeten Mitglieder
1) Mehrfachmeldungen möglich      2) Mitglieder des Akademischen Turnbundes laut Statistik des Landes turnverbandes
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Der Deutsche Turner-Bund und seine Mitglieder

mit Turngauen (-kreisen, Kreisturnverbänden), Vereinen und Mitgliedern

Deutscher  Tur ner -Bund

Landesturnverbände Turngaue, -kreise und Kreisturnverbände Vereine Mitglieder

Baden 13 1.130 444.068

Bayern 26      1.416 837.184

Berlin – 309 89.926

Brandenburg 4 322 20.886

Bremen 3 70 30.915

Hamburg – 194 166.344

Hessen 20 2.120 592.842

Mecklenburg-Vorpommern 6 185 22.884

Mittelrhein 8 774 129.939

Niedersachsen 46 2.796 770.007

Pfalz 4 385 98.814

Rheinhessen 4 200 73.408

Rheinland 19 1.112 290.423

Saarland 4 336 71.429

Sachsen 3 1.098 37.927

Sachsen-Anhalt 14 445 38.160

Schleswig-Holstein 15 691 181.854

Schwaben 15 1.786 681.720

Thüringen 6 1.128 42.497

Westfalen 10 1.103 325.741

Akademischer Turnbund – 41 4.4472)

Bayerischer Turnspiel-Verband 7 233 23.136

22 227 17.874 4.970.104

Zahlen der jeweils an den Landessportbund gemeldeten Mitglieder
1) Mehrfachmeldungen möglich      2) Mitglieder des Akademischen Turnbundes laut Statistik des Landes turnverbandes

Aktue l le  Bestandserhebung   



MinusMinus
Plus

Die absoluten Zahlen im Vergleich
2 0 1 4   2 0 1 5

Baden ......................................................... 443.639 ...........................444.068
Bayern ........................................................ 846.857 ...........................837.184
Berlin ............................................................ 88.855 .............................89.926
Brandenburg .............................................. 20.873 .............................20.886
Bremen ........................................................ 30.334 .............................30.915
Hamburg .................................................... 165.351 ...........................166.344
Hessen ....................................................... 592.555 ...........................592.842
Mecklenburg-Vorpommern .................... 22.637 .............................22.884
Mittelrhein ................................................ 133.929 ...........................129.939
Niedersachsen ........................................ 774.463 ...........................770.007
Pfalz  ............................................................. 99.190 .............................98.814
Rheinhessen .............................................. 73.385 .............................73.408
Rheinland .................................................. 295.255 ...........................290.423
Saarland ...................................................... 71.416 .............................71.429
Sachsen ....................................................... 62.038 .............................37.927
Sachsen-Anhalt ......................................... 39.340 .............................38.160
Schleswig-Holstein ................................ 182.469 ...........................181.854
Schwaben ................................................. 681.408 ...........................681.720
Thüringen .................................................... 42.362 .............................42.497
Westfalen .................................................. 327.407 ...........................325.741
Akademischer Turnbund .......................... 4.451 ...............................4.447
Bayerischer Turnspiel-Verband  .......... 25.056 .............................23.136
DTB Gesamt .......................................... 5.018.819 ........................4.970.104

Baden
Bayern
Berlin
Brandenburg
Bremen
Hamburg
Hessen
Mecklenburg-Vorpommern
Mittelrhein
Niedersachsen
Pfalz
Rheinhessen
Rheinland
Saarland
Sachsen
Sachsen-Anhalt
Schleswig-Holstein
Schwaben
Thüringen
Westfalen
Akademischer Turnbund
Bayerischer Turnspiel-Verband
DTB Gesamt

► ► + 429   + 0,10 %
- 9.673   - 1,14 % ◄ ◄ ◄ ◄ ◄ ◄ ◄ ◄ ◄ ◄

► ► ► ► ► + 1.071   + 1,21 %
► ►+ 13   + 0,06 %
► ► ► + 581   + 1,92 %
► ► ► + 993   + 0,60 %
► ► ► + 287   + 0,05 %
► ► ► + 247   + 1,09 %

- 3.990   - 2,98 % ◄ ◄ ◄ ◄ ◄
- 4.456   - 0,58 % ◄  ◄ ◄ ◄ ◄ ◄

- 376   - 0,38 % ◄ ◄
► ► + 23   + 0,03 %

- 4.832   - 1,64 % ◄ ◄◄ ◄ ◄ ◄ ◄ ◄
► ► + 13   + 0,02 %

- 24.111   - 38,86 % ◄ ◄ ◄ ◄ ◄ ◄ ◄ ◄ ◄ ◄
- 1.180   - 3,00 % ◄ ◄◄ ◄ ◄

- 615   - 0,34 % ◄ ◄ ◄ ◄
► ► ► + 312   + 0,05 %
► ► + 135   + 0,32 %

---- 1.666  - 0,51 % ◄ ◄
- 4  - 0,09 % ◄ ◄

- 1.920  - 7,66 % ◄ ◄ ◄
- 48.715  - 0,97 % ◄ ◄ ◄ ◄

Mitgliederbestand  –  Veränderungen 2015

2) Mitglieder des 
Akademischen 
Turnbundes laut Statistik 
des Landes turnverbandes

2) 2)

Mitgliederstruktur  –  Veränderungen 2015

Die absoluten Zahlen im Vergleich
2 0 1 4   2 0 1 5

Kinder .......................... 631.798 ...................... 622.760

Kinder .......................... 958.456 ...................... 743.621

Jugendliche .................. 88.571 ........................ 88.037

Jugendliche ................ 184.275 ...................... 182.998

Erwachsene ............... 847.539 ...................... 844.873

Erwachsene  ........... 2.308.180 ................... 2.287.815

Gesamt ................1.567.908 ............ 1.555.670

Gesamt ................3.450.911 ............ 3.414.434

Aktue l le  Bestandserhebung   Aktue l le  Bestandserhebung

Grafi sche Darstellung 
in %-Werten

Kinder Jugendliche Erwachsene Gesamtmitglieder

- 2.666
- 0,31 %

- 20.365
- 0,88%

- 12.238
- 0,78 %

- 36.477
- 1,06 %

- 534
- 0,60 %

- 1.277
- 0,69 %

- 9.038
- 1,43%

- 214.835
- 22,41 %
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